
16-11-2011  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 50 3303

DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDE-
RALISMO, RISORSE FINANZIARIE, UMANE E STRU-
MENTALI - SERVIZIO FORESTE ED ECONOMIA
MONTANA - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 20
ottobre 2011, n. 7607.

Consorzio dei possidenti di Monteleone di Spoleto. Au-
torizzazione acquisto rata di terreno.

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e
sue successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i
successivi regolamenti di organizzazione, attuativi del-
la stessa;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive
modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;
Visto il regolamento interno di questa Giunta;
Vista la legge 14 giugno 1927, n. 1766;
Vista la legge regionale del 17 gennaio 1984 n. 1;
Vista la richiesta formulata dal Consorzio dei possi-

denti di Monteleone di Spoleto, pervenuta in data 18 lu-
glio 2011, prot. 102834, finalizzata all’ottenimento del
N.O. all’acquisto di un appezzamento di terreno;

Vista la deliberazione dell’AGU n. 48 del 13 novem-
bre 2010, con la quale si approva di acquistare una rata
di terreno per una superficie di mq. 730, censita al NCT
del comune di Monteleone di Spoleto al fg. 49, particel-
la 69;

Vista la perizia asseverata del dr. arch. Marco Dura-
stanti con la quale si stabilisce che il valore dell’immo-
bile da acquisire è pari ad € 730,00;

Considerato che l’acquisizione di quell’area consen-
te al Consorzio di portare a termine un progetto per la
realizzazione di piazzole di sosta complementari di un

percorso per finalità turistico ricreative così come
previsto dal PSR Umbria 2007/2013, misura 2.2.7.;

Ritenuto che tale valore possa ritenersi congruo tenu-
to conto della ubicazione dell’appezzamento di cui trat-
tasi che è prospiciente alla strada comunale di Rescia;

Considerato che l’acquisizione dell’appezzamento di
terreno in questione oltre al raggiungimento delle fi-
nalità di cui sopra, si accorpa con la residua proprietà
dell’Ente e quindi oltre ad incrementare il patrimonio
ne migliora soprattutto la fruizione degli aventi diritto
l’uso civico;

Tenuto conto di tutte le motivazioni sopra evidenzia-
te si esprime parere favorevole affinché il Consorzio
dei possidenti di Monteleone di Spoleto proceda per
l’acquisizione dell’immobile in argomento;

Considerato che con la sottoscrizione del presente
atto se ne attesta la legittimità;

IL DIRIGENTE

DETERMINA

1. di autorizzare il Consorzio dei possidenti di Mon-
teleone di Spoleto ad acquistare il terreno censito al
NCT del comune di Monteleone di Spoleto al fg. 49,
part. 69, per una superficie pari a mq. 730;

2. di stabilire che la somma da corrispondere non
dovrà essere superiore ad € 730,00;

3. di disporre la pubblicazione del presente atto nel
Bollettino Ufficiale della Regione Umbria;

4. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, lì 20 ottobre 2011

Il dirigente di servizio
FRANCESCO GROHMANN

DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE, UMANE E STRUMENTALI
- SERVIZIO SPORT E ATTIVITÀ RICREATIVE - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 26 ottobre 2011, n. 7685.

Corso di formazione per l’abilitazione all’insegnamento dello sci alpino anno 2010/2011: approvazione del calendario/
programma d’attività; definizione ed approvazione delle date d’esame e dei componenti delle commissioni esaminatrici.

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e sue successive modifiche ed integrazioni;
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, attuativi della stessa;
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni;
Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;
Visto il regolamento interno di questa Giunta;
Visto la legge n. 81 del 1991 “Legge quadro per la professione di maestro di sci e ulteriori disposizioni in materia

di ordinamento della professione di guida alpina”;
Visto la legge regionale n. 22 del 9 agosto 1994 “Norme per l’insegnamento dello sci in Umbria”;
Premesso:
— che con D.G.R. del 23 febbraio 2010, n. 271 sono stati stabiliti ed approvati i criteri e le modalità di selezione

per l’ammissione al 2° corso della Regione Umbria per il conseguimento dell’abilitazione all’esercizio della profes-
sione di maestro di sci alpino, Bollettino Ufficiale della Regione 17 marzo 2010, n. 12;

— che con D.D. del 9 marzo 2010, n. 1893 è stato approvato il bando di concorso per la selezione d’ammissione
al corso di formazione per il conseguimento dell’abilitazione all’esercizio della professione di maestro di sci alpino
che si è svolta dal 21 al 24 novembre 2010 presso la località Bormio;

— che dopo le prove effettuate gli idonei sono stati in numero di trentasei tra i quali quattro umbri;
Dato atto:
— che il corso di formazione, della durata di cinquecentoquaranta ore terminerà con l’ultimo modulo pratico

che si svolgerà dal 14 al 18 novembre 2011 in località da definire, sulla base delle condizioni atmosferiche e di
sufficiente presenza di neve;

Rettangolo



16-11-2011  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 503304

— che per opportunità logistica e per creare il minore disagio possibile ai partecipanti negli spostamenti, l’esame
si svolgerà presso la località dove è previsto l’ultimo modulo pratico;

Atteso che è necessario definire i componenti delle Commissioni esaminatrici per ognuna delle due prove: quella
sul campo e quella culturale;

Visto l’art. 9, relativo alla composizione delle commissioni d’esame della legge 8 marzo 1991, n. 81;
Ritenuto opportuno, anche sulla base dell’esperienza vissuta con l’esame del primo corso per maestro di sci

svoltosi nel 2008, che i commissari per le due prove pratiche siano alcuni dei docenti del corso, più precisamente:
— per le prove pratica e didattica, due istruttori nazionali F.I.S.I. (Federazione Italiana Sport Invernali) e due

maestri tesserati FISI, più altrettanti supplenti, oltre al funzionario responsabile della Sezione Promozione e
sviluppo delle attività sportive e motorie e ricreative della Regione Umbria;

— per la prova culturale i docenti delle principali materie svolte nel programma di formazione;
 Dato atto che le commissioni esaminatrici possono quindi essere composte come rappresentato nelle seguenti tabelle:

 Prove pratica e didattica   

Cognome Nome Qualifica Ruolo 

Parmegiano Palmieri  
Lamberto 

Funzionario Regione Umbria Presidente 

Milani Barbara   Istruttore F.I.S.I. Effettivo 

Sichi Massimo  Istruttore F.I.S.I. Effettivo 
Formica Marco  Maestro F.I.S.I. Effettivo 
Mancini Marco  Maestro F.I.S.I.  Effettivo 
Sertorelli Ciro Istruttore F.I.S.I. Supplente 

Cappelli Manuel Maestro F.I.S.I. Supplente 

Cognome Nome Qualifica Ruolo 

Parmegiano Palmieri Lamberto Funzionario Regione Umbria Presidente 

Castellano Christian  Docente Effettivo  

Cori Enzo  Docente Effettivo  
Coscia Francesco Docente Docente 
Museo Gianluca  Docente Docente 

Watson  Beth Docente Effettivo  

Dato atto che la prova pratica d’esame verterà su cinque prove tecniche e che il voto minimo complessivo dovrà
essere almeno di 6/10;

Precisato che i candidati per superare l’esame dovranno avere la sufficienza, 6/10, in ognuna delle tre prove:
pratica, didattica e culturale;

Preso atto che la prova pratica d’esame e quella didattica sono state programmate rispettivamente il 19 e 20
novembre, mentre la prova culturale si svolgerà a Perugia presso il Consorzio “Scuola umbra di amministrazione
pubblica” di Villa Umbra in località Pila, Perugia, nella giornata del 28 novembre 2011;

che l’attività di segreteria delle Commissioni sarà svolta da due funzionari di Villa Umbra Scuola di amministrazione
pubblica sig.ri Marco Martini e Riccardo Trona e da un funzionario della Regione Umbria, la sig.ra Luciana Tosti;

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

IL DIRIGENTE

DETERMINA

1. di approvare il documento in allegato che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, quindi: il calen-
dario d’attività e le date di svolgimento dell’esame per il conseguimento dell’abilitazione all’insegnamento dello sci;

2. di nominare le commissioni d’esame formate nel rispetto del disposto di cui all’art. 9 della legge 81/91 e art.
5 della legge regionale 22/1994, i cui componenti sono qualificati e definiti nominativamente, nelle tabelle in
premessa evidenziate;

3. di nominare presidente delle Commissioni d’esame il funzionario responsabile della sezione “Promozione e
sviluppo dello sport e attività ricreative” dr. Lamberto Parmegiano Palmieri;

4. di dare atto che le attività di segreteria delle due commissioni saranno gestite da due funzionari della Scuola
umbra di amministrazione pubblica sig.ri Martini Marco e Trona Riccardo e da un funzionario della Regione
Umbria, la sig.ra Luciana Tosti;

5. di dichiarare che il presente atto non comporta oneri di spesa a carico del bilancio regionale;
6. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria;
7. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, lì 26 ottobre 2011

Il dirigente di servizio
MAURO PIANESI



16-11-2011  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 50 3305
C

A
L

E
N

D
A

R
IO

 C
O

R
S

O
 M

A
E

S
T

R
I 

D
I 

S
C

I 
R

E
G

IO
N

E
 U

M
B

R
IA

 2
0

1
0

 -
 2

0
1

1
 -

 A
G

G
IO

R
N

A
T

O
 A

L
 1

3
/0

9
/2

0
1

1

N
O

V
E

M
B

R
E

 2
0
1
0

D
IC

E
M

B
R

E
 2

0
1
0

G
E

N
N

A
IO

 2
0
1
1

F
E

B
B

R
A

IO
 2

0
1
1

M
A

R
Z

O
 2

0
1
1

1
L

1
M

1
S

1
M

1
M

M
o

d
u

lo
 p

ra
ti

c
o

 s
c
i

2
M

2
G

2
D

2
M

2
M

M
o

d
u

lo
 p

ra
ti

c
o

 s
c

i

3
M

3
V

3
L

3
G

3
G

M
o

d
u

lo
 p

ra
ti

c
o

 s
c

i

4
G

4
S

4
M

4
V

4
V

M
o

d
u

lo
 p

ra
ti

c
o

 s
c

i

5
V

5
D

5
M

5
S

5
S

6
S

6
L

6
G

6
D

6
D

7
D

7
M

7
V

7
L

7
L

8
L

8
M

8
S

8
M

8
M

9
M

9
G

9
D

9
M

9
M

1
0

M
1
0

V
1
0

L
1
0

G
1
0

G

1
1

G
1
1

S
1
1

M
1
1

V
1
1

V

1
2

V
1
2

D
1
2

M
1
2

S
1
2

S

1
3

S
1
3

L
1
3

G
1
3

D
A

R
R

IV
O

  
s
c
i

1
3

D

1
4

D
1
4

M
A

R
R

IV
O

  
s
c
i

1
4

V
1
4

L
M

o
d

u
lo

 p
ra

ti
c
o

 s
c
i

1
4

L

1
5

L
1
5

M
M

o
d

u
lo

 p
ra

ti
c
o

 s
c
i

1
5

S
1
5

M
M

o
d

u
lo

 p
ra

ti
c
o

 s
c
i

1
5

M

1
6

M
1
6

G
M

o
d

u
lo

 p
ra

ti
c
o

 s
c
i

1
6

D
A

R
R

IV
O

  
s
c
i

1
6

M
M

o
d

u
lo

 p
ra

ti
c
o

 s
c
i

1
6

M

1
7

M
1
7

V
M

o
d

u
lo

 p
ra

ti
c
o

 s
c
i

1
7

L
M

o
d

u
lo

 p
ra

ti
c
o

 s
c
i

1
7

G
M

o
d

u
lo

 p
ra

ti
c
o

 s
c
i

1
7

G

1
8

G
1
8

S
M

o
d

u
lo

 p
ra

ti
c
o

 s
c
i

1
8

M
M

o
d

u
lo

 p
ra

ti
c
o

 s
c
i

1
8

V
M

o
d

u
lo

 p
ra

ti
c
o

 s
c
i

1
8

V

1
9

V
1
9

D
M

o
d

u
lo

 p
ra

ti
c
o

 s
c
i

1
9

M
M

o
d

u
lo

 p
ra

ti
c
o

 s
c
i

1
9

S
1
9

S

2
0

S
2
0

L
2
0

G
M

o
d

u
lo

 p
ra

ti
c
o

 s
c
i

2
0

D
2
0

D

2
1

D
a
c
c
re

d
it

o
2
1

M
2
1

V
M

o
d

u
lo

 p
ra

ti
c
o

 s
c
i

2
1

L
2
1

L
A

u
la

 -
vi

lla
 u

m
b
ra

2
2

L
s
e
le

z
io

n
e

2
2

M
2
2

S
2
2

M
2
2

M
A

u
la

 -
 v

ill
a
 u

m
b
ra

2
3

M
s
e
le

z
io

n
e

2
3

G
2
3

D
2
3

M
2
3

M
A

u
la

 v
ill

a
 U

m
b
ra

2
4

M
s
e
le

z
io

n
e

2
4

V
2
4

L
2
4

G
2
4

G
A

u
la

 -
 v

ill
a
 u

m
b
ra

2
5

G
2
5

S
2
5

M
2
5

V
2
5

V
A

u
a
l -

 v
ill

a
 u

m
b
ra

2
6

V
2
6

D
2
6

M
2
6

S
2
6

S

2
7

S
2
7

L
2
7

G
2
7

D
A

R
R

IV
O

  
s
c
i

2
7

D

2
8

D
2
8

M
2
8

V
2
8

L
M

o
d

u
lo

 p
ra

ti
c
o

 s
c
i

2
8

L

2
9

L
2
9

M
2
9

S
2
9

M

3
0

M
3
0

G
3
0

D
3
0

M

3
1

3
1

V
3
1

L
3
1

G

C
A

L
E

N
D

A
R

IO
 U

F
F

IC
IA

L
E

 C
O

R
S

O
 P

E
R

 "
M

A
E

S
T

R
O

 D
I 

S
C

I"
 R

E
G

IO
N

E
 U

M
B

R
IA

 A
N

N
O

 2
0
1
0
/2

0
1
1

S
i 

p
re

c
is

a
 c

h
e

 p
e

r 
le

 g
io

rn
a

te
 "

S
C

I"
 t

ra
tt

a
n

d
o

s
i 

d
i 

a
tt

iv
it

à
 d

a
 s

v
o

lg
e

rs
i 

a
ll

'a
p

e
rt

o
 s

u
ll

a
 n

e
v

e
, 

la
 p

ro
g

ra
m

m
a

z
io

n
e

 i
n

d
ic

a
ta

 p
o

tr
à

 s
u

b
ir

e
 v

a
ri

a
z
io

n
i 

n
e

i 
te

m
p

i 
d

i 

re
a

li
z
z
a

z
io

n
e

 d
e

i 
v

a
ri

 m
o

d
u

li
 e

/o
 a

l 
n

u
m

e
ro

 d
e

g
li

 s
te

s
s

i 
in

 c
o

n
s

e
g

u
e

n
z
a

 d
e

ll
e

 c
o

n
d

iz
io

n
i 

a
tm

o
s

fe
ri

c
h

e
, 

n
iv

o
lo

g
ic

h
e

 e
 t

e
c

n
ic

h
e



16-11-2011  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 503306
C

A
L

E
N

D
A

R
IO

 C
O

R
S

O
 M

A
E

S
T

R
I 

D
I 

S
C

I 
R

E
G

IO
N

E
 U

M
B

R
IA

 2
0

1
0

 -
 2

0
1

1
 -

 A
G

G
IO

R
N

A
T

O
 A

L
 1

3
/0

9
/2

0
1

1

A
P

R
IL

E
 2

0
1
1

M
A

G
G

IO
 2

0
1
1

G
IU

G
N

O
 2

0
1
1

L
U

G
L

IO
 2

0
1
1

S
E

T
T

E
M

B
R

E
 2

0
1
1

1
V

1
D

1
M

1
V

M
o

d
u

lo
 p

ra
ti

c
o

 s
c

i
1

G

2
S

2
L

2
G

2
S

M
o

d
u

lo
 p

ra
ti

c
o

 s
c

i
2

V

3
D

3
M

A
u
la

 -
vi

lla
 u

m
b
ra

3
V

3
D

M
o

d
u

lo
 p

ra
ti

c
o

 s
c

i
3

S

4
L

A
u
la

 -
vi

lla
 u

m
b
ra

4
M

A
u
la

 -
 v

ill
a
 u

m
b
ra

4
S

4
L

4
D

5
M

A
u
la

 -
 v

ill
a
 u

m
b
ra

5
G

A
u
la

 v
ill

a
 U

m
b
ra

5
D

5
M

5
L

A
u
la

 -
vi

lla
 u

m
b
ra

6
M

A
u
la

 v
ill

a
 U

m
b
ra

6
V

A
u
la

 -
 v

ill
a
 u

m
b
ra

6
L

6
M

6
M

A
u
la

 -
 v

ill
a
 u

m
b
ra

7
G

A
u
la

 -
 v

ill
a
 u

m
b
ra

7
S

7
M

7
G

7
M

A
u
la

 v
ill

a
 U

m
b
ra

8
V

A
u
la

 -
 v

ill
a
 u

m
b
ra

8
D

8
M

8
V

8
G

A
u
la

 -
 v

ill
a
 u

m
b
ra

9
S

9
L

9
G

9
S

9
V

1
0

D
1
0

M
1
0

V
1
0

D
1
0

S

1
1

L
E

U
R

O
T

E
S

T
*

1
1

M
1
1

S
1
1

L
1
1

D

1
2

M
1
2

G
1
2

D
1
2

M
1
2

L

1
3

M
1
3

V
1
3

L
A

u
la

 -
vi

lla
 u

m
b
ra

1
3

M
1
3

M

1
4

G
1
4

S
1
4

M
A

u
la

 -
 v

ill
a
 u

m
b
ra

1
4

G
1
4

M

1
5

V
1
5

D
1
5

M
A

u
la

 v
ill

a
 U

m
b
ra

1
5

V
1
5

G

1
6

S
A

R
R

IV
O

  
s
c
i

1
6

L
1
6

G
A

u
la

 -
 v

ill
a
 u

m
b
ra

1
6

S
1
6

V

1
7

D
M

o
d

u
lo

 p
ra

ti
c
o

 s
c
i

1
7

M
1
7

V
A

u
la

 -
 v

ill
a
 u

m
b
ra

1
7

D
1
7

S

1
8

L
M

o
d

u
lo

 p
ra

ti
c
o

 s
c
i

1
8

M
1
8

S
A

u
la

 -
 v

ill
a
 u

m
b
ra

1
8

L
1
8

D

1
9

M
M

o
d

u
lo

 p
ra

ti
c
o

 s
c
i

1
9

G
1
9

D
1
9

M
1
9

L

2
0

M
M

o
d

u
lo

 p
ra

ti
c
o

 s
c
i

2
0

V
2
0

L
2
0

M
2
0

M

2
1

G
M

o
d

u
lo

 p
ra

ti
c
o

 s
c
i

2
1

S
2
1

M
2
1

G
2
1

M

2
2

V
M

o
d

u
lo

 p
ra

ti
c
o

 s
c
i

2
2

D
2
2

M
2
2

V
2
2

G

2
3

S
2
3

L
A

R
R

IV
O

  
s
c
i

2
3

G
2
3

S
2
3

V

2
4

D
2
4

M
M

o
d

u
lo

 p
ra

ti
c
o

 s
c
i

2
4

V
2
4

D
2
4

S

2
5

L
2
5

M
M

o
d

u
lo

 p
ra

ti
c
o

 s
c
i

2
5

S
2
5

L
A

R
R

IV
O

  
s
c
i

2
5

D

2
6

M
2
6

G
M

o
d

u
lo

 p
ra

ti
c
o

 s
c
i

2
6

D
2
6

M
M

o
d

u
lo

 p
ra

ti
c
o

 s
c
i

2
6

L

2
7

M
2
7

V
M

o
d

u
lo

 p
ra

ti
c
o

 s
c
i

2
7

L
A

R
R

IV
O

  
s
c
i

2
7

M
M

o
d

u
lo

 p
ra

ti
c
o

 s
c
i

2
7

M

2
8

G
2
8

S
M

o
d

u
lo

 p
ra

ti
c
o

 s
c
i

2
8

M
M

o
d

u
lo

 p
ra

ti
c
o

 s
c
i

2
8

G
M

o
d

u
lo

 p
ra

ti
c
o

 s
c
i

2
8

M

2
9

V
2
9

D
M

o
d

u
lo

 p
ra

ti
c
o

 s
c
i

2
9

M
M

o
d

u
lo

 p
ra

ti
c
o

 s
c
i

2
9

V
M

o
d

u
lo

 p
ra

ti
c
o

 s
c
i

2
9

G

3
0

S
3
0

L
3
0

G
M

o
d

u
lo

 p
ra

ti
c
o

 s
c
i

3
0

S
M

o
d

u
lo

 p
ra

ti
c
o

 s
c
i

3
0

V
A

R
R

IV
O

  
s
c
i

3
1

3
1

M
3
1

3
1

D
M

o
d

u
lo

 p
ra

ti
c
o

 s
c
i

3
1

S
i 

p
re

c
is

a
 c

h
e

 p
e

r 
le

 g
io

rn
a

te
 "

S
C

I"
 t

ra
tt

a
n

d
o

s
i 

d
i 

a
tt

iv
it

à
 d

a
 s

v
o

lg
e

rs
i 

a
ll

'a
p

e
rt

o
 s

u
ll

a
 n

e
v

e
, 

la
 p

ro
g

ra
m

m
a

z
io

n
e

 i
n

d
ic

a
ta

 p
o

tr
à

 s
u

b
ir

e
 v

a
ri

a
z
io

n
i 

n
e

i 
te

m
p

i 
d

i 

re
a

li
z
z
a

z
io

n
e

 d
e

i 
v

a
ri

 m
o

d
u

li
 e

/o
 a

l 
n

u
m

e
ro

 d
e

g
li

 s
te

s
s

i 
in

 c
o

n
s

e
g

u
e

n
z
a

 d
e

ll
e

 c
o

n
d

iz
io

n
i 

a
tm

o
s

fe
ri

c
h

e
, 

n
iv

o
lo

g
ic

h
e

 e
 t

e
c

n
ic

h
e

* 
la

 g
io

rn
a
ta

 d
i 

E
U

R
O

T
E

S
T

 n
o

n
 r

ie
n

tr
a
 n

e
l 

m
o

n
te

 o
re

 d
e
l 

c
o

rs
o



16-11-2011  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 50 3307
C

A
L
E

N
D

A
R

IO
 C

O
R

S
O

 M
A

E
S

T
R

I 
D

I 
S

C
I 

R
E

G
IO

N
E

 U
M

B
R

IA
 2

0
1
0
 -

 2
0
1
1
 -

 A
G

G
IO

R
N

A
T

O
 A

L
 1

3
/0

9
/2

0
1
1

O
T

T
O

B
R

E
 2

0
1
1

N
O

V
E

M
B

R
E

 2
0
1
1

D
IC

E
M

B
R

E
 2

0
1
1

1
S

M
o

d
u

lo
 p

ra
ti

c
o

 s
c
i

1
M

1
G

2
D

M
o

d
u

lo
 p

ra
ti

c
o

 s
c

i
2

M
2

V

3
L

M
o

d
u

lo
 p

ra
ti

c
o

 s
c
i

3
G

3
S

4
M

M
o

d
u

lo
 p

ra
ti

c
o

 s
c

i
4

V
4

D

5
M

M
o

d
u

lo
 p

ra
ti

c
o

 s
c

i
5

S
5

L

6
G

M
o

d
u

lo
 p

ra
ti

c
o

 s
c
i

6
D

6
M

7
V

7
L

7
M

8
S

8
M

A
R

R
IV

O
 s

c
i

8
G

9
D

9
M

M
o

d
u

lo
 p

ra
ti

c
o

 s
c

i
9

V

1
0

L
1
0

G
M

o
d

u
lo

 p
ra

ti
c
o

 s
c
i

1
0

S

1
1

M
1
1

V
M

o
d

u
lo

 p
ra

ti
c
o

 s
c
i

1
1

D

1
2

M
1
2

S
M

o
d

u
lo

 p
ra

ti
c
o

 s
c
i

1
2

L

1
3

G
1
3

D
M

o
d

u
lo

 p
ra

ti
c
o

 s
c
i

1
3

M

1
4

V
1
4

L
M

o
d

u
lo

 p
ra

ti
c
o

 s
c
i

1
4

M

1
5

S
1
5

M
M

o
d

u
lo

 p
ra

ti
c
o

 s
c
i

1
5

G

1
6

D
1
6

M
M

o
d

u
lo

 p
ra

ti
c
o

 s
c
i

1
6

V

1
7

L
A

u
la

 -
vi

lla
 u

m
b
ra

1
7

G
M

o
d

u
lo

 p
ra

ti
c
o

 s
c
i

1
7

S

1
8

M
A

u
la

 -
 v

ill
a
 u

m
b
ra

1
8

V
M

o
d

u
lo

 p
ra

ti
c
o

 s
c
i

1
8

D

1
9

M
A

u
la

 v
ill

a
 U

m
b
ra

1
9

S
e
s
a
m

e
 s

c
i 

p
ro

v
a
 p

ra
ti

c
a
 

1
9

L

2
0

G
A

u
la

 -
 v

ill
a
 u

m
b
ra

2
0

D
e
s
a
m

e
 s

c
i 

p
ro

v
a
 d

id
a
tt

ic
a
 

2
0

M

2
1

V
A

u
la

 -
 v

ill
a
 u

m
b
ra

2
1

L
2
1

M

2
2

S
2
2

M
2
2

G

2
3

D
2
3

M
2
3

V

2
4

L
2
4

G
2
4

S

2
5

M
2
5

V
2
5

D

2
6

M
2
6

S
2
6

L

2
7

G
2
7

D
2
7

M

2
8

V
2
8

L

E
s
a
m

e
 f

in
a
le

 -
 p

ro
v
a
 

C
u

lt
u

ra
le

2
8

M

2
9

S
2
9

M
2
9

G

3
0

D
3
0

M
3
0

V

3
1

L
3
1

3
1

S

S
i 

p
re

c
is

a
 c

h
e
 p

e
r 

le
 g

io
rn

a
te

 "
S

C
I"

 t
ra

tt
a
n

d
o

s
i 

d
i 

a
tt

iv
it

à
 d

a
 s

v
o

lg
e
rs

i 
a
ll
'a

p
e
rt

o
 s

u
ll
a
 n

e
v
e
, 

la
 p

ro
g

ra
m

m
a
z
io

n
e
 i

n
d

ic
a
ta

 p
o

tr
à

 s
u

b
ir

e
 v

a
ri

a
z
io

n
i 

n
e

i 
te

m
p

i 
d

i 
re

a
li

z
z
a

z
io

n
e

 d
e

i 
v

a
ri

 m
o

d
u

li
 e

/ o

a
l 

n
u

m
e
ro

 d
e
g

li
 s

te
s
s
i 

in
 c

o
n

s
e
g

u
e
n

z
a
 d

e
ll
e
 c

o
n

d
iz

io
n

i 
a
tm

o
s
fe

ri
c
h

e
, 

n
iv

o
lo

g
ic

h
e
 e

 t
e
c
n

ic
h

e


